



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月2日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行 上場取引所 東
コード番号 8304 URL <https://www.aozorabank.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大見 秀人
問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 田島 由紀恵 TEL 03-6752-1111
配当支払開始予定日 2024年9月17日
特定取引勘定設置の有無 有
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	58,299	△12.7	5,892	△20.2	7,571	11.8
2024年3月期第1四半期	66,801	31.4	7,385	△34.8	6,771	△19.1

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 4,001百万円 (－%) 2024年3月期第1四半期 △997百万円 (－%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	64.81	64.69
2024年3月期第1四半期	57.98	57.87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	7,683,049	397,563	5.1	3,322.68
2024年3月期	7,603,002	391,078	5.0	3,285.94

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 388,163百万円 2024年3月期 383,871百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 38.00	円 銭 38.00	円 銭 0.00	円 銭 0.00	円 銭 76.00
2025年3月期	19.00				
2025年3月期(予想)		—	—	—	76.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 配当予想については、年間の配当金額のみ公表しておりますが、配当支払いは引き続き四半期ベースとすることといたします。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	—	18,000	—	135.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 1株当たり当期純利益は、2024年7月1日実施の第三者割当増資(21,500,000株)を含めた期中平均株式数により算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有
除外 1社（社名 Aozora Asia Pacific Finance Limited）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	118,289,418株	2024年3月期	118,289,418株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,467,139株	2024年3月期	1,467,109株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	116,822,282株	2024年3月期1Q	116,783,011株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(追加情報の注記)	5
(四半期連結損益計算書に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	6
(重要な後発事象の注記)	8

1. 経営成績等の概況

経営成績及び財政状態に関する概況については、本日(2024年8月2日) T D n e t 及び当行ウェブサイト

(<https://www.aozorabank.co.jp/corp/ir/library/results/>) に掲載いたしました「2024年度第1四半期決算概要」に記載しておりますので、T D n e t または当行ウェブサイト

(<https://www.aozorabank.co.jp/corp/ir/library/results/>) より、「2024年度第1四半期決算概要」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,579,781	1,605,401
コールローン及び買入手形	17,269	5,344
買入金銭債権	68,093	65,324
特定取引資産	173,713	203,952
金銭の信託	12,963	12,343
有価証券	1,186,561	1,230,935
貸出金	4,071,295	4,018,425
外国為替	51,267	52,537
その他資産	420,921	463,152
有形固定資産	23,159	22,787
無形固定資産	18,962	19,015
退職給付に係る資産	8,741	8,862
繰延税金資産	44,580	43,790
支払承諾見返	18,084	19,150
貸倒引当金	△87,929	△83,628
投資損失引当金	△4,463	△4,345
資産の部合計	7,603,002	7,683,049
負債の部		
預金	5,634,992	5,625,568
譲渡性預金	141,380	79,767
コールマネー及び売渡手形	—	5,000
売現先勘定	29,903	30,743
債券貸借取引受入担保金	260,689	292,608
特定取引負債	165,078	193,643
借入金	563,300	562,800
社債	181,397	191,063
その他負債	199,472	271,252
賞与引当金	4,646	1,530
役員賞与引当金	76	16
退職給付に係る負債	10,912	10,740
オフバランス取引信用リスク引当金	1,960	1,570
特別法上の引当金	8	8
繰延税金負債	21	21
支払承諾	18,084	19,150
負債の部合計	7,211,924	7,285,486
純資産の部		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,498	87,498
利益剰余金	228,444	236,016
自己株式	△3,015	△3,015
株主資本合計	412,928	420,500
その他有価証券評価差額金	△45,803	△50,950
繰延ヘッジ損益	4,332	6,184
為替換算調整勘定	10,137	10,245
退職給付に係る調整累計額	2,277	2,184
その他の包括利益累計額合計	△29,056	△32,336
新株予約権	532	532
非支配株主持分	6,673	8,867
純資産の部合計	391,078	397,563
負債及び純資産の部合計	7,603,002	7,683,049

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
経常収益	66,801	58,299
資金運用収益	40,615	41,476
(うち貸出金利息)	31,152	33,977
(うち有価証券利息配当金)	7,716	5,102
信託報酬	79	101
役務取引等収益	5,234	7,085
特定取引収益	7,287	1,292
その他業務収益	6,819	6,158
その他経常収益	6,764	2,184
経常費用	59,415	52,406
資金調達費用	28,604	29,391
(うち預金利息)	3,487	3,061
役務取引等費用	1,273	1,574
特定取引費用	8,989	—
その他業務費用	3,437	4,412
営業経費	15,217	14,829
その他経常費用	1,893	2,199
経常利益	7,385	5,892
特別利益	0	3,408
固定資産処分益	0	—
為替換算調整勘定取崩益	—	3,408
特別損失	0	—
固定資産処分損	0	—
税金等調整前四半期純利益	7,385	9,300
法人税、住民税及び事業税	533	307
法人税等調整額	599	1,699
法人税等合計	1,133	2,006
四半期純利益	6,252	7,293
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△518	△277
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,771	7,571

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	6,252	7,293
その他の包括利益	△7,250	△3,292
その他有価証券評価差額金	△13,513	△5,159
繰延ヘッジ損益	2,907	1,851
為替換算調整勘定	2,763	△1,514
退職給付に係る調整額	89	△92
持分法適用会社に対する持分相当額	502	1,622
四半期包括利益	△997	4,001
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△484	4,291
非支配株主に係る四半期包括利益	△512	△289

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報の注記)

(海外不動産ノンリコースローンに係る貸倒引当金)

海外不動産ノンリコースローンについては、主に米国不動産市場の環境悪化等により市場の流動性が低下しており、中でも米国オフィス市場については、市場動向を踏まえ、市況の安定化は2025年度中と仮定しております。

これに伴い、海外不動産ノンリコースローンのうち、今後の管理に注意を要する全ての債務者等について、キャッシュ・フロー見積法等により予想損失を見積り、予想損失率による引当額に追加して貸倒引当金を計上しております。

また、アフターコロナでの働き方が変化する中、市況が低迷している米国のオフィスを裏付資産とするノンリコースローンについては、物件売却等による処分によるため、2025年度中までの価格下落リスクを勘案した物件評価を行った上で、物件処分による債権回収等へ移行する可能性を考慮して債務者区分を判定し、物件処分による債権回収等へ移行する可能性の高い債権については、当該価格下落リスクを想定した処分価格の見積りをもとに貸倒引当金を計上しております。

当該見積りの前提となる上記仮定は不確実性が高く、その状況によっては将来における損益が変動する可能性があります。

(四半期連結損益計算書に関する注記)

特別利益に含まれる「為替換算調整勘定取崩益」は、在外関係会社が、事業移管及び財産の分配を行ったのち消滅したことにより子会社に該当しないことになったことから、計上したものであります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,790百万円	1,717百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメント毎のビジネス収益及びビジネス利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	法人営業 グループ	ストラクチャー ドファイナンス グループ	インターナシ ョナルビジネス グループ	マーケッ ト グループ	カスタマ ー リレーシ ョ ン グループ	報告 セグメン ト 合計
連結粗利益 (収益)	4,085	9,481	3,666	△1,575	1,662	17,320
持分法による 投資損益	—	—	530	—	—	530
株式等関係 損益	224	143	2,189	—	0	2,557
ビジネス収益	4,309	9,625	6,386	△1,575	1,662	20,408
経費	2,411	3,352	1,987	1,064	2,708	11,525
ビジネス利益又 は損失 (△)	1,898	6,272	4,399	△2,640	△1,045	8,883

(注) 一般企業の売上高に代えて、連結粗利益、持分法による投資損益及び株式等関係損益を合計した金額を「ビジネス収益」として記載しております。うち連結粗利益は、四半期連結損益計算書における資金運用収益、信託報酬、役員取引等収益、特定取引収益及びその他業務収益の合計から資金調達費用、役員取引等費用、特定取引費用及びその他業務費用の合計を差引いたものであります。うち株式等関係損益は、株式等売却損益及び株式等償却を合計したものであります。当行グループでは、収益をビジネス収益により報告セグメント別に把握し管理しております。なお、資金取引においては受取利息と支払利息を純額で管理をしているため、セグメント間の内部取引については記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	法人営業 グループ	ストラクチャー ドファイナンス グループ	インターナシ ョナルビジネス グループ	マーケッ ト グループ	カスタマ ー リレーシ ョン グループ	報告 セグメン ト 合計
連結粗利益 (収益)	3,899	8,730	4,621	1,019	2,003	20,274
持分法による 投資損益	—	—	719	—	—	719
株式等関係 損益	228	300	—	—	176	706
ビジネス収益	4,127	9,031	5,341	1,019	2,180	21,699
経費	2,305	3,453	1,918	1,024	2,406	11,108
ビジネス利益又 は損失 (△)	1,822	5,577	3,422	△4	△226	10,591

(注) 一般企業の売上高に代えて、連結粗利益、持分法による投資損益及び株式等関係損益を合計した金額を「ビジネス収益」として記載しております。うち連結粗利益は、四半期連結損益計算書における資金運用収益、信託報酬、役員取引等収益、特定取引収益及びその他業務収益の合計から資金調達費用、役員取引等費用、特定取引費用及びその他業務費用の合計を差引いたものであります。うち株式等関係損益は、株式等売却損益及び株式等償却を合計したものであります。当行グループでは、収益をビジネス収益により報告セグメント別に把握し管理しております。なお、資金取引においては受取利息と支払利息を純額で管理をしているため、セグメント間の内部取引については記載を省略しております。

2. 報告セグメントのビジネス利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	前第1四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
報告セグメント合計	8,883	10,591
報告セグメント対象外の損益及び収益・費用計上基準の相違 による調整等	50	△3,392
退職給付費用数理差異調整等	△129	133
与信関連費用等	△922	△1,396
上記以外の経常収支に関連するもの	△495	△44
四半期連結損益計算書の経常利益	7,385	5,892

(注) 「与信関連費用等」として、貸出金償却、貸倒引当金繰入額、債権売却損益等の合計を記載しております。

（重要な後発事象の注記）

当行は、2024年5月13日開催の取締役会において株式会社大和証券グループ本社（以下「大和証券グループ本社」といいます。）との間で資本業務提携契約を締結し、大和証券グループ本社を割当先とする第三者割当による新株式を発行することを決議しており、本件に係る払込手続は2024年7月1日に完了いたしました。

1. 第三者割当増資の概要

(1)	払込期日	2024年7月1日
(2)	発行新株式数	普通株式21,500,000株
(3)	発行価額	1株につき金2,415.5円
(4)	調達資金の額	51,933,250,000円
(5)	増加する資本金及び 資本準備金の額	資本金 25,966,625,000円（1株につき1,207.75円） 資本準備金 25,966,625,000円（1株につき1,207.75円）
(6)	募集又は割当方法 (割当先)	株式会社大和証券グループ本社に対する第三者割当方式

なお、第三者割当増資の結果、割当先は、2024年7月1日付で新たに当行の主要株主、主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に該当することになりました。

2. 第三者割当増資による発行済株式総数及び資本金の額の推移

(1)	増資前の発行済株式総数 (2024年6月30日現在)	118,289,418株 (増資前の資本金の額 100,000,000,000円)
(2)	増資による増加株式数	21,500,000株 (増加する資本金の額 25,966,625,000円)
(3)	増資後の発行済株式総数	139,789,418株 (増資後の資本金の額 125,966,625,000円)

（注）増資後の発行済株式総数及び資本金の額は、増資前（2024年6月30日現在）の発行済株式総数及び資本金の額に、第三者割当増資による増加株式数及び増加する資本金の額をそれぞれ加えて算出したものです。

2025年3月期
第1四半期
決算説明資料



AOZORA

あおぞら銀行

【 目 次 】

I. 損益状況	【連結】	——	1
	【単体】	——	2
II. 有価証券の評価損益	【連結】	——	3
III. 銀行法及び金融再生法に基づく債権と保全状況	【連結】	——	3

I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (2024年6月期)		前年同期比	前第1四半期累計期間 (2023年6月期)
連結粗利益 ※1	20,736		3,005	17,731
資金利益	12,085		74	12,010
役務取引等利益	5,612		1,572	4,040
特定取引利益	1,292		2,995	△1,702
その他業務利益	1,745		△1,636	3,382
経費	△14,963		124	△15,087
持分法による投資損益	719		188	530
連結実質業務純益 ※2	6,492		3,318	3,174
与信関連費用	△1,396		△473	△922
貸出金償却	△35		1	△36
個別貸倒引当金純繰入額	△451		△92	△358
一般貸倒引当金純繰入額	△1,270		△1,004	△265
特定海外債権引当勘定純繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	△85		303	△388
償却債権取立益	56		△114	171
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	389		434	△44
株式等関係損益	706		△5,052	5,758
その他	89		714	△624
経常利益	5,892		△1,493	7,385
特別損益	3,408		3,408	0
税金等調整前四半期純利益	9,300		1,915	7,385
法人税、住民税及び事業税	△307		225	△533
法人税等調整額	△1,699		△1,099	△599
四半期純利益	7,293		1,041	6,252
非支配株主に帰属する四半期純損失	277		△240	518
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,571		800	6,771

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費 + 持分法による投資損益

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2024年6月末		前年同期比	2023年6月末
連結子会社数	24		△1	25
持分法適用会社数	1		0	1

【単体】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (2024年6月期)		前年同期比	前第1四半期累計期間 (2023年6月期)
業務粗利益	15,638		2,272	13,365
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	13,914		3,337	10,577
資金利益	9,978		542	9,435
役務取引等利益 ※1	3,870		951	2,918
特定取引利益	1,246		2,995	△1,748
その他業務利益	543		△2,217	2,760
(うち国債等債券損益)	1,723		△1,064	2,788
経費	△11,120		475	△11,595
人件費	△5,483		364	△5,848
物件費	△5,095		57	△5,153
税金	△540		53	△594
実質業務純益	4,518		2,748	1,770
コア業務純益 ※2	2,794		3,812	△1,018
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	2,675		5,712	△3,036
与信関連費用	△1,228		△370	△857
貸出金償却	△45		361	△406
個別貸倒引当金純繰入額	△350		△29	△320
一般貸倒引当金純繰入額	△1,234		△968	△266
特定海外債権引当勘定純繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	-		-	-
償却債権取立益	47		△84	131
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	354		350	4
株式等関係損益	706		△5,052	5,758
その他臨時損益等	88		697	△609
経常利益	4,084		△1,977	6,061
特別損益	-		0	△0
税引前四半期純利益	4,084		△1,977	6,061
法人税、住民税及び事業税	△18		558	△576
法人税等調整額	△561		△237	△324
四半期純利益	3,504		△1,655	5,160
業務純益	3,284		1,780	1,504

※1 信託報酬を含んでおります。

※2 コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

II. 有価証券の評価損益

【連結】

(単位:百万円)

	2024年6月末				2024年3月末		
	評価損益	2024年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的債券	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	△64,551	△5,780	27,471	92,022	△58,770	26,077	84,847
株式	16,894	2,107	17,335	441	14,786	15,202	415
債券	△4,291	△1,444	233	4,525	△2,847	300	3,147
その他	△77,154	△6,443	9,901	87,055	△70,710	10,574	81,284

(注) 上記には、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

III. 銀行法及び金融再生法に基づく債権と保全状況

□ 部分直接償却実施後

【連結】

(単位:百万円)

	2024年6月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6	△12	18
危険債権	104,265	△14,306	118,572
要管理債権	20,321	7,807	12,514
三月以上延滞債権	6,767	405	6,361
貸出条件緩和債権	13,554	7,401	6,153
合計(A)	124,593	△6,512	131,105

正常債権	3,953,082	△43,105	3,996,188
総与信残高(B)	4,077,676	△49,617	4,127,294

開示債権比率(A/B)	3.1%	△0.1%	3.2%
-------------	------	-------	------

	2024年6月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
保全額(C)	111,091	△11,802	122,894
貸倒引当金(D)	51,697	△3,055	54,753
担保保証等(E)	59,393	△8,746	68,140
保全率(C/A)	89.2%	△4.5%	93.7%
引当率(D/(A-E))	79.3%	△7.7%	87.0%

(注) 貸倒引当金(D)は金融再生法開示債権(A)に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。